
 diário oficial Nº 34.687  91 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
Belém-PA, segunda-feira, 30 de agosto de 2021.
PORTARIA N.º142/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Mat. 57189000, 
para acompanhar o recebimento do material como FISCAL a execução do 
Contrato nº 082/2021 – PC/PA, firmado com a Empresa GESERV COMÉR-
CIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº. 33.931.812/0001-00, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA A DIVISÃO 
DE REDE DA DIME.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 699309

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N°006/2019 – PCE/PA
Publicado no DOE n°33.853 de 16/04/2019
Onde se lê: vigência 15/04/2019 à 15/04/2020
Leia-se: vigência 15/04/2019 à 15/04/2022

Protocolo: 699258

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°095/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°014/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA MULTIFLEX DO BRASIL LTDA. CNPJ 
nº 11.858.330/0001-39. Data da Assinatura: 24/08/2021. Vigência: 
24/08/2021 a 31/12/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES. Proces-
so nº 2021/583281. Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101. 
Contratada: EMPRESA MULTIFLEX DO BRASIL LTDA. Endereço da Contrata-
da: Rua Eduardo Sprada, n°6780, bairro da cidade industrial, município de 
Curitiba, estado do Paraná, CEP:81.290-110, e-mail: multiflexescritorio@
hotmail.com, telefone: (41) 3359-6212. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 699323
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 055/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 036/2021. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. MARIA 
DE LOURDES CABRAL ADDÁRIO. CPF nº 181.165.662-53. Classificação do 

Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional espe-
cializado, para atender ao curso de formação policial atinentes aos can-
didatos Sub Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD 
PCPA, C-203 SEAD PCPA, como docente da palestra Relacionamento com 
a Imprensa e Mídias Sociais. Data da Assinatura: 27/08/2021. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 30/09/2021. Valor: R$ 300,00. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 
2021/202498. Contratado: MARIA DE LOURDES CABRAL ADDÁRIO. Ende-
reço: Rua B, nº 08,Conjunto Castro Moura – Águas Negras – Belém, CEP: 
66822-490, Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 699391

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. MARIA DE LOURDES CABRAL 
ADDÁRIO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 181.165.662-53.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da palestra 
“ARQUIVOLOGIA”, com carga horária de 05 (cinco) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 300,00 
(trezentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 300,00 (trezentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/08/2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 699399

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 036/2021 – PC/PA para contratação 
de MARIA DE LOURDES CABRAL ADDÁRIO. Valor: R$ 300,00 (trezentos 
reais).
Belém/PA, 27 de agosto de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 699402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01461/2021 - DGPC/OD/DRF DE 24 de Agosto de 
2021.
CONSIDERANDO:  o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/08/2021 
a 24/08/2021;

1. IPC WYLLAMY DE JESUS DA SILVA FREITAS - MAT: 5940224
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

2. DPC LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ - MAT: 5940537
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

3. IPC EDUARDO RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO - MAT: 5692725
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
4. IPC CARLOS AUGUSTO MATOS DA SILVA - MAT: 5877997

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
5. IPC DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS - MAT: 5168805

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
6. DPC HEITOR SOARES GONCALVES - MAT: 5940411

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
7. IPC IGOR ROBERTO AMARAL DA COSTA - MAT: 5913752

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
8. IPC LUIZ OTAVIO QUARESMA DE LEMOS - MAT: 5858976

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)


